

түрмес-салтпен, диастрамен, таным түсінікпен кіндіктер. Кез келген операда айың оянып тұратын құдіреті қасиет те осы. Қазақ фольклорының қай жанрын алсаңыз да, халқымыздың ғасырлар бойы сақтаған танымдық та, тәрбиелік мәні зор бай төзімділігінің түйі қалыны екеніне көзіміз жетеді. Сондай-ақ халықтармыз өзімізді өміріміз бен мәдениетімізге қызмет еткізу, ғаламды қауымның алдында тұрған зор міндеттердің бірі деп білесің!

1. "Қазақ фольклорының тарихы" ҚР-ның ҰҒА-сы. Жауапты ред. Р. Бердібаев Алматы, 1993.
2. Ақимов С. Ішкі — шырша сөзім. А., 1995.
3. Ақсар О. Қара өлең. А., 1989.
4. Сейдібаев А. Мың бір маржан. А., 1989.

#### Резюме

В данной статье автор выделяет характерное явление народной поэзии на воспитание и приводит примеры. В статье рассматриваются вопросы и проблемы так же особая значимость народных песен. Так же затрагиваются проблемы о забытом жанре — "Сара Озгу".

#### Summary

In this article author attention the national poetry to role of educational and gave in definite examples. Then considered questions and problems especially significantly of lost genre — "Sara Otan".

#### УҚСАСТЫҚТАР ТАБИҒАТЫ

*Салтанат Е.  
М. Әуезов атындағы әдебиет және өнер институтының аспиранты*

1636 жылы Париждің "Мару" театрында актерлік операға құдіретін паш ететін, оның қазығы мен шығарымы бірінші қоржым көрсете алған "Елес" пьесасы қойылды. Автор Пьер Корнель. Шығарма композициясы қызық, көрерменге "пьеса ишідеті пьеса" көрсетіледі. Тұманды сюжетті келері үйінен шапқан кеткен жалғыз ұлы Кинцорын іздеп шығады. Ол жазын іздеумен өткізіп, шаршап-шалдысқан оқиғаны Азиядағы деген сияқтырақ береді. Саяхаты елес арқылы Кинцор өмірін өкесінің көз алдына ағытады. Онда Кинцордың іс-қимылы, махаббаты, өзінің көрсетіледі. Мұны көріп тұрған бейшара оқиғаның сыйқарымдан арыша түседі, Көрермен де шал секілді көрерменнің барлығын аныққа деп қызығады. Шығарма соңында дені-қарны сау баласы Кинцор, оны өлтірген ұландармен бірге ақша бөлісін отырып көрсетіледі. Сонда ғала

370

көрермен де, Пирамид шал да соншалықты нишанам қойылған бұл пьеса актерлік шеберліктің құдіреті екендігіне көзі жетеді. Осы жерден драматург позициясы анық көрінеді, ол оған театрдың шығармашылығын өмірмен анық анықтайтын жоқ екендігін дәлелдей түсу үшін шығарма композициясын осылайша құрған. Корнель елесті тек Пирамид шалдың ғала емес, киношараның қызық қасиетін мойындау үшін қолданды.

XVII ғасырда Батыс Еуропа әдебиетінде классицизм бағыты кең қуаны жайғаны белгілі. Франция бұл әдеби бағыттың классикалық үлгілерін берді. Мұнда классицизм кемеліне жетті. Классицизмнің теориясы да сол осында қалыптасты. Классицизм теориясының айышы оның қарымалы талантымен салмақты өлгендегі өткір сәтті болып сыйдыруға, бір орында отырып драматургия міндеттейді, эстетикалық жоғары міндеттері драматургиямен сәтті бір сәттік бойынша өтуін талап етеді. Осыдан келіп орны, уақыт, орысқа — үш бірлік "ерексіз" пайда болады.

Әрбір жанрлардан да қатты дегейбеуі (опера, трагедия, комедия және т.б.) осы ішкіні тұтылады. Әрбір жанрдың нақты шекарелері, оның ерекшеліктері көрсетіліп, әрбір жанрға тиесілі тілі мен кейіпкерлері белгілі (трагедия үшін — биі, истерикалық ұл, ақсақ сөздер, батыр тұяқтар, комедия үшін — төмендетілетін тірліктері персонаждар, ауылда сөйлеу тілі т.б.), себебі классицистердің пікірлеріне әрбір жанрдың үлгі шығармалары ру-балды дүниеге келіп қойып, аз кезеңдердің өсіпсіз тек (бірқала) танылған кемел шекаралары ішкіні құру.

Пьер Корнель — өз шығармашылығымен классицизмнің қоржымын жүзесін тұрақтылауға түскен суреткер. Алайда түсіп баста шығармашылық құпиясын шешу мақсатымен тұсындағы бұл бағыт, кейіпкері қасын қағидаларын жанытығына айналғандықтан суреткерлердің шығармашылық танысын тарихты.

Корнель "Елес" пьесасында кейіпкерін біресе комедиялы, біресе трагедиялық образ ретінде сомдау арқылы шығармашылық ерекшелігі менеді. Драматург әлсіз айта алмайтын ойларын елес арқылы берді.

Мұндай шығармашылық тәсіл төл әдебиетіндегі Ж.Айманұлының "Елес" (1924) өңіретісіне өскі салды. Ж.Айманұлы та елесті қоржымын, кейіпкерінің қасиетін мойындау мақсатында пайдаланған, өңірге оны бірінін жақтан бөлді. Берілген ғайымның орындай амай, оны сін-сікке жимірен, түнінің бір уақытына дейін мақаласын жаза амай отырып журналист болмесеңіз бірінің бір күні көрсетіліп кіріп келеді. Журналист вен елес арқында өңірге өрбей. "Міне солардың төңкерісі ұқпағандары..."

...ексі әдебиетті оқи отыру керек деп жүрсінде, ескі әдебиетті, ескі мәдениетті оқи отып, еңізем анықтаймын, еңізем сөнбеймін бұл ұғым кім бар еді?

...төңкерістен бері қалай салып басып қалған құрлар өтпейді? Қалай даласын қорғасын басып ақтар отты. Қалай даласындағы сөгес майданы ашыды. Мұның бәрі қалай із қалдырады? Осыларды қысып жаздым? Қалай жұтқа, ашырғандық шығарды. Оның ауыртылғаны, өлімі, шығарымы, қамғысы, зорлығы қандайлық болды? — деп елес шығарды

371

кейінкері айта алмаған қоғамдық проблемаларды, іште қайнаған ой өзенін бүкпей жария етіп, ақиқатты ақтарып салады.

XX ғасыр басындағы әдебиеттің тарихы, қоғамдық-әлеуметтік жағдайлармен тығыз байланысты болғандығы бөлігіні, әдебиет классикасы құрамына айналып, ресми идеологияның сыншылары кез-келген көркем шығармадан "жаз пішты, зиянды идея, саяси қате" теріп, ұтырма, сөзінің, керісінше деп айыптай, жазауға ұмтылды.

Алайда зерттеу нысаны болған шығармалардың авторлары көркем шығармаға арқау болған объективті шынайлық бейнелудің өзіндік тәсілін тапты. Шын шеберлердің үлкен қиялы қызық етіп, айтылмауға тиіс нәрсені жария етті. *Екі жазуым да шықпай аманмен оларды әлде арман жетпейді. Екі сөзім қалса — ресми идеологиямен күресте қолданатын қару ролінде қолданылады. Екі жазуым үшін де әлде — еркіндіктің символына айналды.*

Екеуі екі басқа ұлт өкілдерінің шыққан, бір-бірінің шығармалық жетістіктерін міндеті деуге келмейді. Алайда суреткерлердің көркемдік жүйесіндегі ұқсас тұстарды, ортақ белгілердің болуы таңдандырады.

Түрлі ұлттық әдебиеттерден типологиялық аналогиялар кездестіріп, бұл құбылыстың себебін іздегенге ұмтылған, табиғаттан таптырған ғылымдар бар. Себебі әдебиеттану ғылымының негізгі міндеті көркем өнердің таңғайып қушысын ашу, көркем өнер тілін ғылым тіліне аудару емес пе?

Компаративисттердің француз мектебі түрлі елдердің әдебиеттерінде ұқсастықтардың болуын әдебиеттік қатынастардың осерінен деп түсіндіреді. XX ғасырдағы салыстырмалы әдебиеттанудың классигі Поль ван Тигем әдеби құбылыстарды танудың принциптерін теориясымен жазды. Ол әдебиеттегі мқпалдың орнын жоғары қояды. Тек егер екі елдегі, әдебиеттегі әдебиеттік жағдай бірдей болса, жағдайға тиіс, мақаласына, ак, өнерсіз-ак ұқсас әдеби құбылыстар пайда болуы мүмкіндігін айтады.

Орыс ғалымы Д.Ф.Марков, Н.С.Назарыкин, А.Бушмин, Б.Храпченколар мұндай ұқсас құбылыстардың себебін қайталану деп түсіндіріп, оларға (нонотарность) деген атау берді, және де оның теориялық-методологиялық маңызын сөз етті. Олардың айтуы бойынша, қазім несінің өзіндік дуалистілігі, өмірлік тәжірибесі, эстетикалық тағдыры, етене жақын мәселелері, ой айту сандық боліктерінің көрінісі әдебиетте тұрақтап қалған заңдылықтардың нәтижесі. Максиль М.Б.Храпченко былай деп жазады: "Спецификалық художников слова вовсе не означает, что между ними не существует внутренних связей, что в их произведении не проявляются общие черты и тенденции. Эти общие черты не только существуют, они играют важную роль в литературном процессе, представляя в различных формах".

Г.И.Поспелов: "Литературная типология предполагает раскрытие общих в сходных тенденций развития как в литературных народах, близких по языку и своему историческому судьям, так и в литературных народах, которым не присущи эти черты. Но в самых различных типологических обобщениях родственное, общее и сходное характеризуется не в простом отыскании от индивидуального, частного и не в параллельном противопоставлении им, а в их внутренних связях" дейді. Сонымен қатар ол әдеби процесстердегі объективті заңдылықтардың табиғатын ашу үшін,

372

салыстырып отырған шығармалардың міндетті түрде көркемдік деңгейлерін, жанрларының бірдей болуы басты шарт емес екенін айтады. Мәселен бұл қарастырып отырған шығармалардың жанрлық табиғатына үзілер болсақ, П.Корнельдің "Елесті" драмалық шығарма, Ж.Аймауытовтың "Елесті" шығармасы. Алайда екі шығармада өз заманы үшін өзекті болған көркемдік деңгейлері нағыз-пар шығармалар.

Шығарманың жанрлық сипатының, сыртқы формасының төрлі зерттеу барысында шығарманың ішкі мазмұнына жете мін берген дұрыс.

Әдебиет зерттеушісі, профессор Т. Есімбекқызы мына тұжырым бұл ойымызды қуаттай түседі: "Типологиялық ұқсастықтардың түрлерінің әдебиетте дамуының, шығармалық принциптердің көркем шығарманың ішкі заңдылықтарының ортақталуынан іздеу керек".

Әдебиетте салыстырмалы зерттеу тәсіліне кеңінен қолданылатын принциптердің бірі — жауымдардың дүниетанымдық позицияларындағы сәйкестік.

Аталған қаламгерлер болмыстың бір түрлі құбылыстарын таңдап алып, оны ой елегінен өткізіп, өзіндік нешешім шығарды. Алайда сол өмірлік материалды көрерменге ұсынуға туған қиялдықты ісмеріп тастау үшін пайдаланылған суреткер шеберліктерінің ұқсастығы, көркемдік үндестік айқын көрінеді.

Бұл тұрғыдан алғанда Жүсіпбек Аймауытовтың шығармалық олем әдебиеті контекстінде қарастыруға өлген дұрыс.

1. Ж.Аймауытов. Шығармалары Алматы "Жазушы", 1969 ж.
2. П.Корнель. Пьеса. Москва, 1984 г.
3. В.М.Друничев. Теоретическая индивидуальность писателя и развитие литературы. Москва, 1981.
4. Т.О.Есімбекқызы. Әдеби шығарманы талдау және бағалау. Алматы, 1991 ж.
5. Мейерин М.Х. Введение в сравнительное литературоведение. Алматы, 2001 ж.

#### Реюме

В статье рассматривается типологические параллели встречающиеся в разных национальных литературах.

#### Summary

In the article are investigated typological analogy in the national literature.

#### ХАЛЫҚ БАТЫРЫ ОБРАЗЫН СОМДАУДАҒЫ ҚАРУ-ЖАРАҚТЫҢ МАҢЫЗЫ

Узақова Р.М.,  
Қазақ мемлекеттік қыздар  
педагогика институтының аспиранты

Азамат ердің баласы елі үшін қан майдаған түспесе, азаматтығына сын келген. Бес құрдым сайлапты, жүзінше артындай атылып, Отан

373